dementes que tandem, & quandoque rabidi moriuntur. Indicat autem phrenesim urina turbida, que appellatur subiugalis. Et quando è corpore scatent pustulæ rubæ uel nigræ, quæ à uulgaribus dicuntur papulæ, similes pulicorum morsibus, latiores & planæ, uel similes morbillis, qui quandoq; emittunt virulentum humorem, sunt plerunque mortales. Et carbunculus, sicut ignis, membrum adurit & corpus corruptit. In principio paruus oritur, & de pressus, paulatimque crescit, & eius malitia difficile cognoscitur, & crescit ad magnitudinem uellitudinem lupini, flauus, & circum circa adustus, & super eum quandoq; nascuntur paruissimæ ampulle, sicut milium, & flavi sunt salubriores, sed uirides & nigri sunt magis pernitosi. Pestis deniq; plerunq; interficit inter quartum & octauum diem: qui uero nonum evadunt, pauci moriuntur. Postmodum quando aër efficitur salubris, pestis recedit, & plures sanantur.

*De regimine præseruandise à peste.*

**C**erte sanum & optimum est illud consilium, quod qui uult se à peste præseruare, quām cito ab ea discedat, longe profiscicatur, & tarde reuertatur, quandoquidem nihil sit tam noxium, quantum pestilens aër. Qui autem cura familiari legitima que causa coguntur morari in pestifera patria, utantur hoc saluberrimo regimine, quo facili ratione poterunt se à peste præseruare. Primum itaque, ut decet, laute & delicate uiuant, & comedant carnes laudabiles, & optimos cibos, cum bono uino odorifero; non tamen expleant saturitatem, sed ad sufficientiam, uel parcius comedant & bibant; & non nisi hora consueta, & minime bibant extra prandium & cœnam: namq; uinum trahit cibum indigestum, & aqua impedit digestionem. Et utatur moderato exercitio, & rarissimo coitu. In uita sanè politica, & bonis moribus, quos nec desidia, neque luxuria uitauit sanitas & uirtus consistit. Et repudientur humectantia, ceu balnea, somnus meridianus, repletio fructuum, præcipue mora, citrulli, cerasia, & omnia quæ in stomacho facile corrumpuntur. Laute & nitide uiuas, sudorem & omnem sorditatem abstergas, candida industria, & lautas uestes induas, & easdem cum lotis & nitidis frequenter commuta. Sed potissimum declina cœtum & consuetudinem hominum, & eorum anhelitum, quo facilime pestis excipitur, & si fieri potest bene uiuas & hilari animo, & condas cibos rebus acetosis, cum agresta, pomis granatis, uel rancidis citris, limonibus, uel maxime cum aceto, quod est contra pestem optimum intus & extra infusum uel quoquis modo sumatur: manus & facies cum eo saepe sæpius lauetur, & spongia aceto imbibita & manibus delata frequenter odoretur. Amplius, condantur cibi cum speciebus aromaticis, quæ plurimum conferunt, maxime hæ, R. cinnamomi unciam medium, coriandorū preparatorū drag. 1. grana sedecim gariophyllum, cardamomi, nucis muscatæ añ, scrup. 2. grana quinque corallalorū rub. drag.

drag. medium radicum tormentille, dictamni, sandalorum omnium, rasuræ  
eboris añ. grana sedecim, croci scrup. medium, terantur, utere. Sed si cum car-  
nel appeteres uiridem saporem, conficias ipsum cum petroselino, acetosa,  
serpylo, basilicone, maiorana, aceto, & modico sale. Et pulli optime sapiunt,  
si hoc modo coquantur, primo elixentur, deinde membratim incisi in patella  
cum lardo subrigentur, postea immergantur in lacte amygdalarum extracto  
cum agresta, & super aspergantur prædictæ species, aut zingiber, piper, ga-  
riophyli, suaves odores, & redolentia omnia, quæ manibus gestantur, ut lau-  
danum, pomum ex eo, & laudanum pretiosum: quorum compositionem  
scripsimus in medicinis compositis. Et in æstate redoleat, & suauibus odorib-  
us aspiret domus, strata rosis, floribus, citris, limonibus, & similibus. Sed hye-  
me suffumiga cum thure, iunipero, resina pini, corticibus mali apij, & simili-  
bus. Vel, R. thuris dragmam unam, canticum citri, melissæ añ. scrupulos du-  
os, ligni aloës, storacis, calami aromatici, muscatæ añ. dragmam medium, lau-  
dani dragmas tres, fiant trochisci, & quando libet, accendantur. Ignis quoq;  
propellit pestem, ut Tales Milesius philosophus sapientissimus docuit, qui re-  
ctificauit pestilentem aërem cum maximis ignibus, passim per urbem accen-  
sis. Et sicut boni & suaves odores non minus delectant quām prosint, sic o-  
mnia fœtida nocent, quia cor & spiritum lœdunt. Et secundum Galenum do-  
lor & fœtor ualde prosternunt uires, & debilitant uirtutem. Sed ne in multis pillularum p-  
morer, nihil est quod tutius præseruet hominem à peste quām pillulæ com- stiletialium usus.  
munes bis in hebdomada sumptæ in pondere dragmæ mediæ, uel alternis  
diebus scrupulum unum, & mane uel sero quando libet sumantur. Præterea  
sunt quedam simplicia, quæ ex innata proprietate præseruant homines à pe-  
ste, sicut bolus armenus, herba acetosa, dictamus, tormentilla, & cortex ci-  
tri. Sumatur autem bolus armenus in quantitate dragmæ unius cum aqua ro-  
sata, & modico aceto, & radices tormentillæ in umbra exiccate scrupulos du-  
os cum aqua acetosæ & dictamni scrupulum unum cum aqua rosata & modi-  
co aceto quotidie sumatur, stomacho ie uno: cetera ad libitum capiantur, si-  
cut acetosa, cortex citri, poma granata, & pimpinella, quæ præseruant homi-  
nes à peste. Item tutatur à peste theriacæ dragma una & media, uel circa, cum  
uino dissoluta, si bis in hebdomada ie uno stomacho capiatur.

## De remedio pestis.

**F**ebribus pestiferis phlebotomia propere occurrit, quoniā si qua-  
spes superest, in ea consistit, & quām cito facienda est, quoniam hu-  
mores sunt furiosi. Et phlebotomet uena cōmuni, antequā oritur  
apostema: nam post ortum eius aperienda est uena cui correspondet: uer-  
bi gratia, si apostema exiuit post aures, phlebotometur cephalica; sub alis, ba-  
silica, in inguinibus saphena eiusdem pedis; nam pestiferi humores sunt

euacuandi quam cito ea parte qua sunt magis propensi: priusquam per reliquum corpus serpent: & caue ne per praecordia trahantur, nec aliò diuertantur, sed secunda phlebotomia fiat diuersa ex opposito, ne sanguis integer undique fluat ad locum pestiferum. Et phlebotomia sit uberior, & usq; ad syncopim, quoniam spiritus & sanguis à peste facillime corrumpuntur, & semper præmittatur clystere, maxime stipticis. Et quotidie pestifer mane & sero sumat sirupum de acetositate citri, uel sirupum de succo herbæ acetosæ, aut si rupum de granatis dilutis cum aqua rosata, acetosæ, uel buglossæ. Et fiant quotidie clysteria lenitiua, & quando opus est euacuentur mali humores cum medicinis solutiuis, & maxime cum rheubarbaro. R. rheubarbari drag. unā, aquæ lactis uel endiuiae unciam unam & medium, uini unciam medium, spicæ grana quinq; post infusionem octo horarum exprimatur, & cum colatura dissoluatur diaprunis solutiui drag. media, uel tantudem diaphœniconis uel electuarij succi rosarum, fiat potus, & frigidus sumatur: nam pestis actu & potentia frigidis curatur. Rursum quotidie cum sirupis uel aqua rosata capiat boli armeni drag. unam, aut diptami drag. unam, uel tormentillæ scrup. duos, siue drag. unam harum specierum, quæ mirifice pestiferis morbis indentur, R. boli armeni drag. tres, seminis acetosæ, seminis & corticis citri an. drag. duas & medium, zedoariæ drag. duas, diptami, tormentille, limaturæ eboris an. drag. unam, ossis de corde cerui, cinnamomi, margaritarum an. drag. medium, lapidorum preciosorum, scilicet hyacinthi, smaragdi, rubini, & sapphiri an. scrup unum, terantur & propinatur cum modico uino uel alio liquore, aut fiat electuarium cum conseruis cordialibus, & ad libitum sumantur. Item cōfert theriaca & mithridatum, si febris est leuis, sed ardente refregerant trochisci de camfora cum aqua acetosæ. Item optimum est hoc, R. boli armeni drag. duas, tormentillæ drag. unam, dictami drag. medium, quatuor saccharorum cordialium an. unciam medium, & si libet adde theriacæ uel mithridati unciam unā, & erit salubrious. Amplius, pestis præter naturam acutorum morborum exigit frequentiorem & uberiorem cibum, maxime propter syncopes quæ solent accidere. Comedant ergo pestiferi mane & sero carnes laudabiles, & recentes, iuscula panis, lac amygdalarum cum his quæ diximus condita; & interdiu frequenter assumat tragema, massapanem, uel quod sibi magis proficuum appetunt. Inquit enim Auicenna, quod qui plus comedunt, facilius à peste liberantur, & syncopim uitant. Bibant autem ex hoc iuleb, R. aquæ acetosæ libram unam, uini granatorum uncias quatuor, sacchari uncias quatuor, clarificetur & aromatizetur cum cinnamomo uel sandalio. Item contra pestem ualet electuarium salutiferum, & electuarium ex citro. Apostemata autem siue bubones pestiferos nusquam repercutias cū frigidis stipticis, sed quam citius poteris admoueas sanguisugas, quæ pestiferum sanguinem extrahant, aut super ipsum apponas dimidium cepæ coctum super cinerem

cinerem calidum cum theriacæ uncia dimidia, & quotidie cum recenti mutetur. Carbunculi uero siue anthraces comburantur cum ferro ignito, aut cera ignita ex ardenti cereo stillata, aut cum calce uiua, & sapone uel cantharibus, aut cum ruptorijs, quæ explicauimus, in medicinis compositis. Et non dimittatur pestifer in principio dormire, ne uenenum euocetur ad centrum; omnino debet ad sufficientiam uel modicum parcus dormire, ne longæ uigilie debilitent & perimant ægrum.

## De pleuresi.

**P**leuresis dicta est à pleura, quod est costa: & propterea Bononienses pleuresim uocant malum costarum: & Amerini puncturam à dolore pungente. Est autem pleuresis apostema pectoris, quod potest in totius pectoris partibus oriri. Et leuior est & facilius curatur, quæ cuti & costis interiacet, uel in illa carne intermedia: grauior uero & magis periculosa est quæ nascitur in concauo uelamine pectoris, siue in tunicis & panniculis costis inuolutis: sed omnium pessima & lethalis est pleuresis, quæ gignitur in diaphragmate, quod segregat membra spiritualia, ppter colligantium quā habet cū cerebro: nam neruus quo diaphragma cōtextum est, porrigitur ad cerebrum à quo oritur. Costæ autem & ossa rarissime apostemantur. Humor uero quo gignitur pleuresis est calidus, subtilis, acutus, sanguineus, uel cholericus, quoniam non penetrant in membra neruosa & dura, nisi humores acuti, & maxime cholericici: & idcirco febris pleuretica plurunque est tertiana continua. At sanguis syncerus raro facit pleuresim, rarius phlegma, rarissime melancholia, nisi sint putrida, adusta, uel cholericæ mixta. Vnde phlegmatici, & qui sunt complexionis frigidæ, & maxime qui solent acetosum ructare, raro uel nunquam pleuresi laborant: nec qui habent lubricam aluum, ut testis est Hippocrates: phlegma enim facit apostema molle, & melancholia durum, & utruq; est sine dolore & febre, nisi sit putridum uel saniosum: & cum difficultate & tarditate maturatur. Ventositas uero facit pleuresim mendosam: sed uera pleuresis facit febrem & acutum dolorem, quem pungitium appellant, & discutitur uel resoluitur infra quindecim dies: si uero saniem concipit, ante tres hebdomadas in breui rumpitur & purgatur: sed ratione frigidorum humorum serius maturaretur, digesta autem sanie, sponte uel ui medicamentorum aperiatur, post apertioñem uero & rupturam solet pleuresis infra uiginti dies uel saltem quadraginta à sanie mundari & consolidari. Aut post duos menses conuertitur in peripneumoniam uel phthisim: eque malū est, si pleuresis præcociter disrumpit ante maturationē ppter acuitatem, uel copiā humorū, aut propter laboriosam agitationē, tussim, uomitū, casum, uel uim medicinarū. Sed plerunq; pleuresis uarijs & diuersis modis, dulce natura, uel prudētia medici, ante quindecim dies resoluit: quādoq; enim cū uaporatorijs uel spōte insensibiliter discutit, aut sanguis ille cholericus ex nari